



# Diário Oficial

## Municípios de Santa Catarina

Domingo, 30 de janeiro de 2022 às 18:24, Florianópolis - SC

### PUBLICAÇÃO

## Nº 3576719: ANEXO 6 RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 6 BIM 2021

### ENTIDADE

Prefeitura municipal de Ilhota

### MUNICÍPIO

Ilhota



<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:3576719>

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública  
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC  
<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br>



## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2021/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2021	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	51.538.830,00		66.737.357,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.335.685,00		10.357.148,65
IPTU	1.795.600,00		1.594.824,59
ISS	3.617.785,00		4.212.636,94
ITBI	350.100,00		835.641,42
IRRF	750.000,00		987.638,72
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.822.200,00		2.726.406,98
Contribuições	2.212.000,00		2.536.796,77
Receita Patrimonial	329.302,00		1.030.562,82
Aplicações Financeiras (II)	329.302,00		1.030.562,82
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	37.528.343,00		49.092.866,14
Cota-Parte do FPM	11.736.000,00		13.920.971,07
Cota-Parte do ICMS	9.600.000,00		12.360.280,26
Cota-Parte do IPVA	1.182.650,00		1.376.149,05
Cota-Parte do ITR	3.200,00		47.668,59
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	112.000,00		174.554,37
Transferências do FUNDEB	10.800.000,00		13.975.192,10
Outras Transferências Correntes	4.094.493,00		7.238.050,70
Demais Receitas Correntes	3.133.500,00		3.719.983,41
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	3.133.500,00		3.719.983,41
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	51.209.528,00		65.706.794,97
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.450.000,00		13.400.628,50
Operações de Crédito (VI)	7.000.000,00		3.407.379,61
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	100.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	100.000,00		-
Transferências de Capital	2.350.000,00		9.993.248,89
Convênios	2.350.000,00		3.380.249,85
Outras Transferências de Capital	-		6.612.999,04
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.450.000,00		9.993.248,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	53.659.528,00		75.700.043,86

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	64.540.538,26	60.702.493,99	56.500.456,71	55.436.260,60	619.717,20	1.075.352,10	1.075.352,10
Pessoal e Encargos Sociais	34.909.153,71	33.772.048,33	33.769.096,63	33.529.671,28	10.715,80	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	257.610,85	256.909,44	248.052,06	248.052,06	-	-	-
Outras Despesas Correntes	29.373.773,70	26.673.536,22	22.483.308,02	21.658.537,26	609.001,40	1.075.352,10	1.075.352,10
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	64.282.927,41	60.445.584,55	56.252.404,65	55.188.208,54	619.717,20	1.075.352,10	1.075.352,10
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	54.880.471,36	19.178.801,39	12.723.306,08	12.614.720,24	217.066,79	66.691,84	66.691,84
Investimentos	53.080.471,36	17.387.187,38	10.945.997,48	10.837.411,64	217.066,79	66.691,84	66.691,84
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.800.000,00	1.791.614,01	1.777.308,60	1.777.308,60	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	53.080.471,36	17.387.187,38	10.945.997,48	10.837.411,64	217.066,79	66.691,84	66.691,84

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2021/Bimestre Novembro-Dezembro

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	400.000,00	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	117.763.398,77	77.832.771,93	67.198.402,13	66.025.620,18	836.783,99	1.142.043,94
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						7.695.595,75
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-6.625.623,00					
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2021					
	VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						575.611,51
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						400.400,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)						7.870.807,26
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-3.531.845,00					
ABAIXO DA LINHA						
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO					
	Em 31/Dez/2020 (a)			Até o 6º Bimestre (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.454.637,61			5.384.458,78		
DEDUÇÕES (XXIX)	15.716.769,57			25.895.697,85		
Disponibilidade de Caixa	15.716.769,57			25.895.697,85		
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.023.338,76			26.015.667,32		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.306.569,19			119.969,47		
Demais Haveres Financeiros	-			-		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-11.262.131,96			-20.511.239,07		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				9.249.107,11		
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2021					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)						1.186.599,72
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)						-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)						-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)						-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)						-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)						-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)						-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)						8.062.507,39
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)						7.887.295,88
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						15.350.597,75
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						15.350.597,75
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS						860.100,00